

**Crearea Centrului de Excelenta
in domeniul educatiei din r-nul
Hincesti, RMoldova. Lucrari
exterioare. Etapa II**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Lucrari exterioare

Valoarea de deviz 564 397,09 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.02.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Затраты труда	h-om	10,2895	32,00	329,264
2.	7122050013400	Zidar	h-om	2,5512	32,00	81,638
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	57,8754	32,00	1 852,013
4.	7123010010200	Betonist	h-om	233,2210	32,00	7 463,072
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	23,6093	32,00	755,498
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	245,5635	32,00	7 858,032
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	320,6700	32,00	10 261,440
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1 129,7550	32,00	36 152,160
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	14,2000	32,00	454,400
10.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	21,4500	32,00	686,400
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	15,5412	32,00	497,319
12.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,6039	32,00	179,324
13.	7212030022700	Sudor	h-om	3,4322	32,00	109,830
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	49,5680	32,00	1 586,176
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	12,1450	32,00	388,640
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	122,1618	32,00	3 909,178
17.	7422010060100	Timplar	h-om	54,6000	32,00	1 747,200
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5325	32,00	17,040
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	312,7659	32,00	10 008,509
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	125,6275	32,00	4 020,079
		Total manopera				88 357,20

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	77,4533	0,30	23,237
2.	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,0240	33,00	0,792
3.	1019103	Дюбели распорные	100 buc	0,0976	165,00	16,104
4.	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	1,5600	20,00	31,200
5.	1019852	Краска	kg	0,0030	30,00	0,090
6.	1111000100020	Intrerupator-DX 380V/6-16A	buc	1,0000	300,00	300,000
7.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	3,3170	350,00	1 160,950

8.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	5,0201	350,00	1 757,035
9.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,2100	240,00	50,400
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,9976	240,00	2 399,424
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,3117	240,00	1 514,808
12.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	3,3400	240,00	801,600
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,5610	5,00	12,805
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,6130	3 200,00	1 961,600
15.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0324	3 200,00	103,680
16.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1421	3 200,00	454,720
17.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,3500	3 200,00	1 120,000
18.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0324	3 200,00	103,680
19.	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0430	3 200,00	137,600
20.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,2800	3 200,00	896,000
21.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 033,8080	0,05	151,690
22.	2010237318750	Distantieri	buc	171,3900	1,00	171,390
23.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	7,5325	100,00	753,250
24.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0129	3 200,00	41,280
25.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	13,0000	95,00	1 235,000
26.	2051142950700	Dibluri	buc	16,0000	1,00	16,000
27.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,00	2,000
28.	21019100	Кронштейны	buc	8,0000	75,00	600,000
29.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,8520	15,00	12,780
30.	2320166200676	White spirit	kg	0,5281	28,00	14,788
31.	2320166200729	Parchetin	l	4,1750	14,00	58,450
32.	2320187315789	Decofrol	kg	17,0460	20,00	340,920
33.	2320322600374	Citom	kg	40,0800	14,00	561,120
34.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0347	13,00	0,451
35.	2413217300010	Cleme	buc	4,0800	45,00	183,600
36.	2413217300101	Clema de legatura	buc	1,3750	60,00	82,500
37.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,2520	15,00	3,780
38.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0227	20,00	0,454
39.	2415107300095	Acid azotic tehnic	kg	1,6700	88,00	146,960
40.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	22,3260	22,00	491,172
41.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	1,4484	38,00	55,040
42.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	7,6284	38,00	289,879
43.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,9850	38,00	151,430
44.	2430126106200	Email de ulei	kg	0,7668	35,00	26,837
45.	24302261000001	Fuga	kg	47,7305	20,00	954,610
46.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7668	24,00	18,404
47.	2430226103000	Chit polimeric	kg	3,7800	51,00	192,780
48.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	17,0340	3,00	51,102
49.	2462106110376	Intirziator de priza (clei de oase)	kg	0,6680	20,00	13,360
50.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	296,4416	2,50	741,104

51.	25009061	Выключатель 2-х клавишный	buc	1,0200	32,00	32,640
52.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	1,6000	0,40	0,640
53.	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	0,1000	0,33	0,033
54.	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	16,0650	1,80	28,917
55.	2521216704506	Tub izolat IP-PVC, plinte PVC	m	7,5000	2,00	15,000
56.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	58,6309	26,00	1 524,404
57.	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	2,3625	2,00	4,725
58.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	426,9240	0,20	85,385
59.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	62,6155	8,50	532,230
60.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	4,1750	3,30	13,777
61.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	1 368,9936	1,73	2 368,359
62.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 703,2696	1,73	8 136,657
63.	2652102100713	Var pasta	m3	0,3332	780,00	259,896
64.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	129,1103	5,00	645,552
65.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	86,3000	1,60	138,080
66.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	79,9074	120,00	9 588,888
67.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	314,1990	2,50	785,497
68.	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	80,0393	120,00	9 604,716
69.	2670112203300	Trepte de granit de 4 cm grosime-гранитные ступени	m	172,0100	200,00	34 402,000
70.	2670112203800	Contratrepte de granit de 4 cm grosime	m	172,0100	200,00	34 402,000
71.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	35,9050	55,00	1 974,775
72.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	40,9320	3,00	122,796
73.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	41,4575	5,00	207,288
74.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	163,5375	17,00	2 780,137
75.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	8,5680	96,00	822,528
76.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	54,1065	12,00	649,279
77.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	225,3565	12,00	2 704,278
78.	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	15,0000	6,00	90,000
79.	2722103107001.5	Conductor de aluminiu sau cupru--VVGng-3*1.5mm2	m	28,3250	9,00	254,925
80.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,3222	15,00	19,833
81.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,0000	15,00	75,000
82.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,7130	15,00	85,695
83.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,1800	15,00	2,700
84.	2743123549025	Baghete din aluminiu -уголки алюмин.	m	220,5000	15,00	3 307,500
85.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	132,9140	12,00	1 594,968
86.	2811106301200	Elemente metalice	kg	353,9400	12,00	4 247,280
87.	2811236304900	Panouri-casete metalice de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)-эталбонд	m2	68,3079	370,00	25 273,923
88.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	211,0000	12,00	2 532,000
89.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	3,3625	6,00	20,175

90.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,3241	30,00	9,723
91.	2812106305713	Mina curenta curba din -din inox	m	75,0000	900,00	67 500,000
92.	287312200410-	Plase sudate -100*100*4mm	kg	575,8818	13,00	7 486,463
93.	2873122004100	Plase sudate	kg	1,1312	13,00	14,706
94.	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,6450	15,00	9,675
95.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,5895	15,00	173,842
96.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	1,1025	20,00	22,050
97.	2873147300863	Agrafe	kg	9,1875	65,00	597,188
98.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	4,5000	30,00	135,000
99.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,7161	30,00	51,483
100.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,1562	30,00	4,686
101.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	2,2555	3,00	6,766
102.	2874115802561	Surub M 12	buc	140,0000	0,50	70,000
103.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	39,4150	2,00	78,830
104.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 260,0000	0,30	378,000
105.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,0400	110,00	224,400
106.	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	16,0000	1,00	16,000
107.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	1,00	2,000
108.	2874115840479	Piulita M12	buc	140,0000	0,60	84,000
109.	2874115840601	Piulita M20	buc	70,0000	0,50	35,000
110.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	39,4150	1,00	39,415
111.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	2,2555	1,00	2,255
112.	2874115850000	Buloane M 20	buc	70,0000	3,00	210,000
113.	2874115883700	Saiba M 20	buc	2,2555	1,00	2,255
114.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	4,5850	36,00	165,060
115.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,7486	36,00	26,949
116.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	4,8300	36,00	173,880
117.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0200	15,00	0,300
118.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,0400	110,00	224,400
119.	2875274000502	Cot burlan	buc	4,0800	60,00	244,800
	2875274000503	Cot de capat	buc	2,0400	60,00	122,400

120.						
121.	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	3,1500	20,00	63,000
122.	2875274021005	Curbe, coturi	buc	1,0000	20,00	20,000
123.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,0400	110,00	224,400
124.	2875274400502	Corp de iluminat -econom (led	buc	8,0000	110,00	880,000
125.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	8,0175	12,00	96,210
126.	2875276311722	Cleme capsulate pentru conductori	buc	1,0000	7,00	7,000
127.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	432,6000	0,10	43,260
128.	4011106202741	Energie electrica	kw	10,4020	1,99	20,703
129.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,9112	20,00	158,224
130.	4100126202818	Apa	m3	0,3456	20,00	6,912
131.	5009-4000	Провод	m	15,0000	8,00	120,000
132.	5009041	Сжимы ответвительные	100 buc	0,0465	200,00	9,300
133.	5009056	Колпачки изолирующие	10 buc	0,9360	150,00	140,400
134.	5009061	Втулки изолирующие	buc	1,8300	5,00	9,150
135.	5009140	Гильзы соединительные	100 buc	0,0891	200,00	17,820
136.	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,0030	10,00	0,030
137.	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,0240	52,00	1,248
138.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	7,4420	3,00	22,327
		Total materiale de construcții				249 493,86

Utilaje de construcții:

1.	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0487	200,00	9,740
2.	030902	Подъемники гидравлические высотой подъема 10 м	h-ut	2,6560	220,00	584,320
3.	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	0,5008	110,00	55,088
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,9000	255,00	739,500
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	9,3192	18,00	167,746
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,9106	18,00	16,391

7.	2922140007000	Macara	h-ut	1,6531	18,00	29,755
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,6482	18,00	11,667
9.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0679	15,00	1,020
10.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	2,6622	20,00	53,244
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	24,0144	12,00	288,173
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,9310	10,00	9,310
13.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0842	330,00	27,786
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,1880	18,00	75,384
15.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	28,5040	18,00	513,072
16.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,9000	28,00	81,200
17.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,2668	20,00	5,336
18.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,5306	21,00	53,142
19.	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	1,0689	18,00	19,240
20.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	18,2948	18,00	329,306
21.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	28,5040	18,00	513,072
22.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	21,3780	18,00	384,804
23.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,9631	200,00	192,620
24.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0520	200,00	10,400
25.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,4160	195,00	666,120
Total utilaje de construcții						4 837,45

Total	Lei	342 688,51
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	19 880,37
Cheltuieli de transport	10 %	24 949,39
Cheltuieli directe		387 518,27
Cheltuieli de regie	14,5 %	56 190,14
Total		443 708,41
Beneficiu de deviz	6 %	26 622,50
Total		470 330,91
TVA	20 %	94 066,18

Total deviz: **564 397,09**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)